




  
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo 

FERIA SAN ANDRÉS 2023 
CONCURSO Y SUBASTA, RAZA CHAROLÉS 

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo 

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401 

 
  

 
 
 

CIUDAD RODRIGO 
28,  29 y 30 de noviembre 2023 

 
 

FERIA SAN ANDRÉS 
I FERIA NACIONAL, reconocida por el MAPA 
X FERIA DE GANADO BOVINO 
 

 
ORGANIZACIÓN, LUGAR Y FECHA 
El Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo celebra durante los días 28, 29 y 30 de Noviembre de 2023 
la tradicional FERIA DE SAN ANDRÉS, que tendrá lugar en el Recinto Ferial de Ciudad Rodrigo, 
sito en en Polígono Industrial Los Chabarcones, en C/ Carpinteros. 
 
 

INSCRIPCIÓN DE ANIMALES 
La participación en la feria es GRATUITA. 
El animal debe estar inscrito en el LIBRO GENEALÓGICO DE LA RAZA. 
Todos los animales tienen que haber superado las pruebas sanitarias que fija la legislación 
vigente para la celebración de estos certámenes. 
La inscripción de los animales se ajusta a las secciones y subsecciones establecidas en el 
Reglamento, además de en común acuerdo con las dos asociaciones de charolés participantes. 
 
 

CONCURSO Y SUBASTA DE ANIMALES (datos generales) 
Los animales que se presenten serán atados y domados.  
Edades:  

� de hasta 24 meses, para animales de CONCURSO. 
� de 18 a 24 meses, para animales de SUBASTA.  

 En este caso, el Ayuntamiento otorgará una ayuda de 100 € al comprador por ejemplar 
 adquirido. 
 
 

COMPOSICIÓN DEL JURADO 
El fallo del Jurado del Concurso de Charolés correrá a cargo de JUECES DE ÉLITE de la raza 
charolesa. 



  
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo 

FERIA SAN ANDRÉS 2023 
CONCURSO Y SUBASTA, RAZA CHAROLÉS 

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo 

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401 

 

PROGRAMA DE ACTOS 

 

DÍA 29 de noviembre (miércoles) 
9:00h a 15:00h. Entrada de animales al recinto ferial. 
16:00h a 18:30h  Exposición permanente y venta libre de machos y hembras. 
 
DÍA 30 de noviembre (jueves) 
10:00h a 16:00h Exposición permanente y venta libre de machos y hembras. 
10:30h   X CONCURSO CHAROLÉS de machos y hembras.  
   Al finalizar, entrega de premios. 
12:30h   SUBASTA NACIONAL DE MACHOS. 
14:00h   Degustación de carne de charolés para ganaderos de UCHAE. 
 
 
 
 
PARTICIPAN LAS ASOCIACIONES DE CHAROLÉS: 

� Asociación Nacional de Charolés  

� Unión de Criadores Raza Charolesa de España -UCHAE 
 
 
 

PLAN DEL CONCURSO 

 
 

SECCIONES CONCURSO DE MACHOS 

 

CAMPEÓN Y 
SUBCAMPEÓN 

SECCIÓN 1ª Machos de 7 a 10 meses 

SECCIÓN 2ª Machos de 11 a 12 meses 

SECCIÓN 3ª Machos de 13 a 14 meses 

SECCIÓN 4ª Machos de 16 a 21 meses 

 
 

SECCIONES CONCURSO DE HEMBRAS 

 

CAMPEONA Y 
SUBCAMPEONA 

SECCIÓN 5ª Hembras de 7 a 10 meses 

SECCIÓN 6ª Hembras de 11 a 14 meses 

SECCIÓN 7ª Hembras de 16 a 22 meses 

 
 



MACHOS HEMBRAS

BARRADO HOLGADO, TERESA (LB)
Tlfno.: 649143002 - 606266106 · corbar05@hotmail.com 2 1 2

Finca: EL CARRASCAL - Municipio: CASTILLEJO DE SALVATIERRA (SALAMANCA)

BRAVO MONTERO, ÁNGEL MANUEL (AB)
Tlfno.: 924473068 - 625653446 · angelitomanuel@hotmail.com 8 4 12

Finca: LOS BARREROS - Municipio: FUENTES DE OÑORO (SALAMANCA)

	GANADERIA	HERMANOS	MARTIN	(HP)

Tlfno.:	622923397	-	pajarino25@hotmail.com 2 1 3

Municipio:VALRIO	(	CÁCERES)

GARCÍA MARTÍN, ÁNGEL SANTIAGO (SG)

Tlfno.: 923451019 - 667493711 · gargar_es2004@yahoo.es 2 2

Finca: BOADILLA - Municipio: BOADILLA (SALAMANCA)

HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ, VICENTE. HRO. DE GERMAN BENITO (JM)

Tlfno.: 923.446.329 - 669.00.64.79 · v.hdez.charoles@gmail.com 1 1 2

Finca: VALDELACANA -  Municipio: SANTA OLALLA DE YELTES (SALAMANACA)

NIETO GUTIERREZ, TORIBIO (DB)

Tlfno.: 686956451 - 669389084 - toribionietog@gmail.com 1 1 1

Finca: MONTENEGRO-  Municipio: BARCO DE ÁVILA (ÁVILA)

ORTEGA	HOLGADO,	EMILIO	JOSE	(JO)

Tlfno.:618781160-		eortegacharoles@gmail.com 2 2

Finca:		LA	PEDRERA		-	Municipio:SANTA	OLALLA	DE	YELTES	(SALAMANCA)

PASCUAL DE PEDRO, ANTONIO (FA)

Tlfno.: 980617883 - 626240261 - antoniopascualdepedro@hotmail.es 2 1 2

Municipio: FARIZA DE SAYAGO (ZAMORA)

TABERNERO MARTÍN, HIPOLITO Y ROBERTO (TN)

Tlfno.: 923.192.393 - 629.688.206 - charoles.roberto@hotmail.com 3 2 1 5

Finca: LA CAMPIÑA - Municipio: SALAMANCA

LISTADO DE GANADERIAS ASISTENTES

GANADERIAS UCHAE CONCURSO
SUBASTA	MACHOS TOTAL



RELACIÓN DE GANADERÍAS ASISTENTESRELACIÓN DE GANADERÍAS ASISTENTES

GanaderíasGanaderías MachosMachos HembrasHembras
Nº TotalNº Total

animalesanimales

DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (DE)DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (DE)

C/LANCHAS - 37540 - FUENTEGUINALDO (SALAMANCA)

Tel: 666211667 - E-mail: elvi.grimaldo@hotmail.com

FINCA LA JUAN GALVANFINCA LA JUAN GALVAN

CONCURSOCONCURSO

SUBASTASUBASTA

33

11

11 44

11

DIEGO SANCHEZ, FRANCISCO (DF)DIEGO SANCHEZ, FRANCISCO (DF)

C/SAN PEDRO - 37183 - MORILLE (SALAMANCA)

Tel: 689 694607 - 699 773041 - E-mail: diegocruz@usal.es

FINCA LA BRAGAFINCA LA BRAGA

CONCURSOCONCURSO 11 11

GARCIA MORALES, JOSE MARIA (GD)GARCIA MORALES, JOSE MARIA (GD)

MAYOR, 14 - 37690 - SANTA OLALLA DE YELTES (SALAMANCA)

Tel: 923440108 - 630975463 - E-mail: rugar.28@hotmail.com

FINCA RADEFINCA RADE

CONCURSOCONCURSO 33 33



SECCIÓN	1	-MACHOS	DE	7	A	10	MESES

COLLAR GANADERÍA CROTAL TATUAJE NOMBRE F.N. SEXO EDAD

1 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES040816153130 AB2306 QUITE	AB 28/4/23 M 7

2 GANADERÍA	HERMANOS	MARTÍN ES061011034421 HP2312 QOCEAN-HM 31/3/23 M 8

3 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES030816153128 AB2304 QUERCUS	ILEX	AB 2/2/23 M 9

4 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES070816068875 AB2301 QUEVEDO 11/1/23 M 10

5 GANADERÍA	HERMANOS	MARTÍN ES051011034909 HP2301 QUITAPENAS-HM 4/1/23 M 10

SECCIÓN	2	-	MACHOS	DE	11	A	12	MESES

COLLAR GANADERÍA CROTAL TATUAJE NOMBRE F.N. SEXO EDAD

6 TABERNERO	MARTÍN,	HIPÓLITO	Y	ROBERTO ES030816053076 TN2294 PIMPER 20/12/22 M 11

7 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES040816068872 AB2219 POCOYO	AB 4/12/22 M 11

8 DE	MIGUEL	MENDEZ,	ELVIRA ES000816045042 DE2213 POPEYE 1/12/22 M 11

9 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES020816068869 AB2216 PASTIS	AB 17/11/22 M 12

SECCIÓN	3	-	MACHOS	DE	13	A	14	MESES

COLLAR GANADERÍA CROTAL TATUAJE NOMBRE F.N. SEXO EDAD

10 DE	MIGUEL	MENDEZ,	ELVIRA ES090816045041 DE2211 PITER 24/10/22 M 13

11 HDEZ.	HDEZ.,	VICENTE.	HRO.	DE	GERMÁN	BENITO ES040816081891 JM2226 POCHOLO 18/10/22 M 13

12 DIEGO	SÁNCHEZ,	FRANCISCO ES070816021209 DF2211 POISEUILLE 17/10/22 M 13

13 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES090815416126 AB2213 PASODOBLE 9/10/22 M 13

14 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES070815416124 AB2211 PERALTA	AB 7/9/22 M 14

15 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES030815416119 AB2206 PIKANTE	AB 5/9/22 M 14

SECCIÓN	4	-	MACHOS	DE	16	A	21	MESES

COLLAR GANADERÍA CROTAL TATUAJE NOMBRE F.N. SEXO EDAD

16 BARRADO	HOLGADO,	TERESA ES000815561558 LB2231 PINOCHO 10/7/22 M 16

17 TABERNERO	MARTÍN,	HIPÓLITO	Y	ROBERTO ES020815482749 TN2237 POSITIVO 22/4/22 M 19

18 PASCUAL	DE	PEDRO,	ÁNGEL ES040815726119 FA2214 PERCEBE 20/4/22 M 19

19 PASCUAL	DE	PEDRO,	ANTONIO ES060815732442 FA2208 PRINCIPE 27/3/22 M 20

20 DE	MIGUEL	MENDEZ,	ELVIRA ES010815448477 DE2207 PEREGRINO 25/3/22 M 20

21 BARRADO	HOLGADO,	TERESA ES080815594693 LB2210/2 PIO 24/3/22 M 20

22 TABERNERO	MARTÍN,	HIPÓLITO	Y	ROBERTO ES000815605006 TN2224 PETARDO 14/3/22 M 20

23 NIETO	GUTIERREZ,	TORIBIO ES020815165063 DB2202 PENTESCOSTES 12/2/22 M 21

SECCIÓN	5	-	HEMBRAS	DE	7	A	10	MESES

COLLAR GANADERÍA CROTAL TATUAJE NOMBRE F.N. SEXO EDAD

24 GANADERÍA	HERMANOS	MARTÍN ES081011034924 HP2314 QOLIVIA-HM 23/4/23 H 7

25 DE	MIGUEL	MENDEZ,	ELVIRA ES090816130412 DE2301 QUIRA 25/2/23 H 9

26 GARCÍA	MORALES,	JOSE	Mª ES080816117118 GD2308 QUILATE 1/2/23 H 9

27 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES090816068877 AB2303 QUIMERA	AB 21/1/23 H 10

28 TABERNERO	MARTÍN,	HIPÓLITO	Y	ROBERTO ES090816053083 TN2303 QUINOA 16/1/23 H 10

29 GARCÍA	MORALES,	JOSE	Mª ES000816117110 GD2301 QUITASUEÑO 12/1/23 H 10

30 GARCÍA	MORALES,	JOSE	Mª ES010816117111 GD2302 QUITANIEVES 12/1/23 H 10

SECCIÓN	6	-	HEMBRAS	DE	11	A	14	MESES

COLLAR GANADERÍA CROTAL TATUAJE NOMBRE F.N. SEXO EDAD

31 GARCÍA	MARTÍN,	ÁNGEL	SANTIAGO ES050816066905 SG2299 PADOUE/6905 22/12/22 H 11

32 ORTEGA	HOLGADO,	EMILIO ES000816083075 JO2224 PILUCA 18/12/22 H 11

33 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES050816068873 AB2220 PIPOCA	AB 4/12/22 H 11

34 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES030816068871 AB2218 PIPICA	AB 18/11/22 H 12

35 ORTEGA	HOLGADO,	EMILIO ES030816020280 PA2253 PEOLA	PA 7/9/22 H 14

SECCIÓN	7	-	HEMBRAS	DE	16	A	22	MESES

COLLAR GANADERÍA CROTAL TATUAJE NOMBRE F.N. SEXO EDAD

36 BRAVO	MONTERO,	ÁNGEL	MANUEL ES010815416117 AB2204 PALOMITA	AB 27/7/22 H 16

37 GARCÍA	MARTÍN,	ÁNGEL	SANTIAGO ES060815488729 SG2253 PELSA/8729 1/5/22 H 18

38 TABERNERO	MARTÍN,	HIPÓLITO	Y	ROBERTO ES040815482752 TN2240 PIÑATA 23/4/22 H 19

39 HDEZ.	HDEZ.,	VICENTE.	HRO.	DE	GERMÁN	BENITO ES020814949594 JM2201 PALMIRA 2/1/22 H 22

SECCIONES	CONCURSO	CIUDAD	RODRIGO	2023

CONCURSO	MACHOS

CONCURSO	HEMBRAS
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RESUMEN  

GENEALOGÍAS ANIMALES 

 
 

 



Collar

1
QUITE AB

ES040816153130

STEVEN

2138912136

INDIRA

JV1622

4516406245

2138918074

RY14166

RY13136

MELOMAN

ORIANNA

GALLARDON

FABULA

1444349112

4516402014

8065848256

2138911005

7121741364

RY11047

6148-RY

234-RE

HAMEL

HISTOIRE

CLUEDO

FAROUCHE

GRIMALDI

DISCRETA

VIGOROSO

RIOJA

Collar

2
QOCEAN-HM

ES061011034421

OCEAN

2147467255

ORIANE-HM

HP2101

7122415631

2147461036

7121660678

RG1611

LASKARI

HOMERE

FAROUK

INGENUA

7121932330

5811509440

7121253026

2147468629

7121383458

7121081653

PA1229

RG0928

HUGO BOSS

ESCADRILLE

URFE

ETOILE

UCCELLO

SIBELLE

ESTOYKO

BARAÑA

Collar

3
QUERCUS ILEX AB

ES030816153128

JURA

GD1710

NEREA

RY20041

7916720488

GD1016

5811114405

RY16115

VICTORIEUX

CORAL

JURA

ITACA

8521993791

7916720092

8920064006

521-GD

5816911092

5814611912

5810914803

RY13104

ROMEO

RAVISSANTE

VAILLANT

URANGA

GLADIATEUR

GINA

JUPITER

FAROLEA

Collar

4
QUEVEDO AB

ES070816068875

STEVEN

2138912136

NIVEA

AB2003

4516406245

2138918074

GD1710

JV1614

MELOMAN

ORIANNA

JURA

ITALICA

1444349112

4516402014

8065848256

2138911005

7916720488

GD1016

RY14166

RY14044

HAMEL

HISTOIRE

CLUEDO

FAROUCHE

VICTORIEUX

CORAL

GALLARDON

GOTICA

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

MACHO FECHA NACIMIENTO  28/04/2023

PROPIETARIO  GANADERÍA HERMANOS MARTÍN

ORIGEN  GANADERÍA

HERMANOS MARTÍN

MACHO FECHA NACIMIENTO  31/03/2023

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

MACHO FECHA NACIMIENTO  02/02/2023

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

MACHO FECHA NACIMIENTO  11/01/2023



Collar

5
QUITAPENAS-HM

ES051011034909

JEREZANO

PA1742

JUMBLE

RG1754

5815703503

PA1338

PA1229

SS1309

T UNISSON

FARELLANA

ESTOYKO

FAMOSA

8996107061

5890120066

4978908762

SW2/0828

PA0931

G0714

PA1149

SS0908

MAJOR

FATCHA

GUCCI

AIROSA II

BOMBACHO

XILON

DIPLOMATE

BENDITA

Collar

6
PIMPER

ES030816053076

ORSAY

5811818104

ENRIQUECIDA

TN1247

2135611588

5816511089

5810605291

622-TN

MONTBLANC

GALERIE

AVRIL

VERBENA

0312004806

0313018017

7121356143

5813807315

3615102622

5898106534

143-HG

722-TN

JURA

DYNAMITE

BEATIFUL

COCOCHANEL

TEMPLIER

OCEANIE

QUERUBIN

MALEANTA

Collar

7
POCOYO AB

ES040816068872

FLIPPER

3524595337

NAMIBIA

AB2008

3529333768

3524599851

GD1710

JV1609

CHARLY

UGANDA

JURA

INDOMITA

6502730908

3529333705

7996102956

3597075029

7916720488

GD1016

RY14166

RY13157/2

RURAL

TYROLIENNE

MINARDI

NAMOUR

VICTORIEUX

CORAL

GALLARDON

FAUNA II

Collar

9
PASTIS AB

ES020816068869

JURA

GD1710

MACARENA

LC1902

7916720488

GD1016

CE1412

JC1477

VICTORIEUX

CORAL

GALLO

GITRILLA

8521993791

7916720092

8920064006

521-GD

TN0939

CE1014

0310219272

JC1285

ROMEO

RAVISSANTE

VAILLANT

URANGA

BOYANTE

CORDOBESA

PISTIL

ECEVELA

PROPIETARIO  GANADERÍA HERMANOS MARTÍN

ORIGEN  GANADERÍA

HERMANOS MARTÍN

MACHO FECHA NACIMIENTO  04/01/2023

PROPIETARIO  TABERNERO MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

ORIGEN  TABERNERO

MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

MACHO FECHA NACIMIENTO  20/12/2022

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

MACHO FECHA NACIMIENTO  04/12/2022

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

MACHO FECHA NACIMIENTO  17/11/2022



Collar

11
POCHOLO

ES040816081891

INQUIETO

TN1622

LUA

JM1820

5815703503

TN0929

8574755859

JM1020

T UNISSON

BODEGONA

MONSIEUR

CASTELLANA

8996107061

5890120066

7931680074

622-TN

0314221088

8574755463

SW0704

624-JM

MAJOR

FATCHA

VOLCAN

VERBENA

GOUSSET

INES

XTROMBOLI

VAQUERA

Collar

13
PASODOBLE AB

ES090815416126

JURA

GD1710

LUMINOSA

LC1809

7916720488

GD1016

7121660678

TN1627

VICTORIEUX

CORAL

FAROUK

INTIMA

8521993791

7916720092

8920064006

521-GD

7121383458

7121081653

8935243005

TN1121

ROMEO

RAVISSANTE

VAILLANT

URANGA

UCCELLO

SIBELLE

IRLANDAIS

DIANA

Collar

14
PERALTA AB

ES070815416124

JURA

GD1710

MILAGROSA

LC1901

7916720488

GD1016

CE1412

TN1623

VICTORIEUX

CORAL

GALLO

INTACTA

8521993791

7916720092

8920064006

521-GD

TN0939

CE1014

8935243005

TN0947

ROMEO

RAVISSANTE

VAILLANT

URANGA

BOYANTE

CORDOBESA

IRLANDAIS

BURRA

Collar

15
PIKANTE AB

ES030815416119

HUMORISTA

RY15111

MALETERA

RY19114

7121692503

RY09081

5811114405

RY11148

HERCULE

BOTIJERA

JURA

DECADA

7121739395

7121619561

6013-RY

5102RY

5816911092

5814611912

RY08190

5030-RY

FAMEUX

EPUISETTE

VICHY

URSULA

GLADIATEUR

GINA

ALTER-EGO

UTRERITA

PROPIETARIO  HDEZ. HDEZ., VICENTE. HRO. DE

GERMÁN BENITO

ORIGEN  HDEZ. HDEZ.,

VICENTE. HRO. DE GERMÁN

BENITO

MACHO FECHA NACIMIENTO  18/10/2022

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

MACHO FECHA NACIMIENTO  09/10/2022

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

MACHO FECHA NACIMIENTO  07/09/2022

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

MACHO FECHA NACIMIENTO  05/09/2022



Collar

16
PINOCHO

ES000815561558

JUBER-PA

PA1784

HILANDERA

LB1504

5811813803

0312306869

LB1125

322-LB

IVANOHE

BONNETTE

DAIRON

SIRENA

5813307565

5811009741

6464089067

0310210561

633-CE

LB0833

6004-RY

3025JB

CELEBRE

EBAUCHE

OPAL

RAINETTE

VISITANTE

ANUSKA

LIDER

HILANDERA

Collar

17
POSITIVO

ES020815482749

JUNO

TN1760

GOLOSA II

TN1411

5817303512

TN1211

5812404178

TN0849

UNIVERS-RA

ELISA

VALDOR-RA

ALCALDESA

5895110877

8593106093

8900457013

419-GD

5895110877

5898123566

7931680074

613TN

LUDWIG

JOVIALE

CAMBERRA-R

TENISTA

LUDWIG

OLYMPHE

VOLCAN

LA NIÑA

Collar

18
PERCEBE

ES040815726119

T UNISSON

5815703503

FURIA

FA1324

8996107061

5890120066

8042 -RY

001-JM

MAJOR

FATCHA

NOE

PILUCA

7186114315

8987100020

5889110649

5888113008

5893104073

966-RY

410-BL

610JM

BERLIOZ

CHARMILLE

ECHO

DIVINE

INGENIEUX

DEVOTA

ILUSTRISIMO

LAGUNA

Collar

19
PRINCIPE

ES060815732442

T UNISSON

5815703503

EGIPCIA

FA1201

8996107061

5890120066

184-RY

413-FA

MAJOR

FATCHA

FORT ROYAL

TRIANA

7186114315

8987100020

5889110649

5888113008

801-RY

208-RY

8894104162

620FA

BERLIOZ

CHARMILLE

ECHO

DIVINE

CUMBRE

TILSA

JUMPER

LAMBRETA

PROPIETARIO  BARRADO HOLGADO, TERESA

ORIGEN  BARRADO

HOLGADO, TERESA

MACHO FECHA NACIMIENTO  10/07/2022

PROPIETARIO  TABERNERO MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

ORIGEN  TABERNERO

MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

MACHO FECHA NACIMIENTO  22/04/2022

PROPIETARIO  PASCUAL DE PEDRO, ANTONIO

ORIGEN  PASCUAL DE

PEDRO, ANTONIO

MACHO FECHA NACIMIENTO  20/04/2022

PROPIETARIO  PASCUAL DE PEDRO, ANTONIO

ORIGEN  PASCUAL DE

PEDRO, ANTONIO

MACHO FECHA NACIMIENTO  27/03/2022



Collar

21
PIO

ES080815594693

JUBER-PA

PA1784

HUNGARA

LB1508

5811813803

0312306869

LB1125

LB1020

IVANOHE

BONNETTE

DAIRON

CAMARA

5813307565

5811009741

6464089067

0310210561

633-CE

LB0833

207-JM

410-LB

CELEBRE

EBAUCHE

OPAL

RAINETTE

VISITANTE

ANUSKA

RETINTIN

TELENA

Collar

22
PETARDO

ES000815605006

RIB

0332760301

IMPORTA

TN1660

5810217911

0312265170

5815703503

525-TN

NEVERS

LIBYE

T UNISSON

URANGA

5813112473

5810513721

5811112678

0311975333

8996107061

5890120066

143-HG

828-TN

HATENON

IAMINE

HERACLES M

AFRIQUE

MAJOR

FATCHA

QUERUBIN

NORMA

Collar

23
PENTECOSTES

ES020815165063

JAVELOT

8549709086

MARQUESA

DB19003

0314021800

8549708759

8521995307

DB12048

GALANT

CAVALIERE

JUMPER

ELENA

7121426947

031096244

8540419698

8549708612

8996107061

8521994450

7932490299

5110-DB

BOURGEOIS

TORANA

ACADIEN

UNANIMITE

MAJOR

BASTIDE

ADORATEUR

URSULA

Collar

24
QLIVIA-HM

ES081011034924

ONASSIS-HM

HP2117

OLIVIA-HM

HP2102

7916720488

DP1709

6334971421

EB1802

VICTORIEUX

JOANE-MA

RUSS

LULA

8521993791

7916720092

JC1402

DP0706

0395121015

6327586165

VO1405

RY14174

ROMEO

RAVISSANTE

GATAIS

XESTA

LAKANAL

LITALIE

GRANIZO

GRUÑONA

PROPIETARIO  BARRADO HOLGADO, TERESA

ORIGEN  BARRADO

HOLGADO, TERESA

MACHO FECHA NACIMIENTO  24/03/2022

PROPIETARIO  TABERNERO MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

ORIGEN  TABERNERO

MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

MACHO FECHA NACIMIENTO  14/03/2022

PROPIETARIO  NIETO GUTIERREZ, TORIBIO

ORIGEN  NIETO

GUTIERREZ, TORIBIO

MACHO FECHA NACIMIENTO  12/02/2022

PROPIETARIO  GANADERÍA HERMANOS MARTÍN

ORIGEN  GANADERÍA

HERMANOS MARTÍN

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  23/04/2023



Collar

27
QUIMERA AB

ES090816068877

JURA

GD1710

NATACHA

RY20040

7916720488

GD1016

RY15111

RY11161

VICTORIEUX

CORAL

HUMORISTA

DURMIENTE

8521993791

7916720092

8920064006

521-GD

7121692503

RY09081

RY08008

1162RY

ROMEO

RAVISSANTE

VAILLANT

URANGA

HERCULE

BOTIJERA

ABANCAY

QUINCEAÑERA

Collar

28
QUINOA

ES090816053083

RIB

0332760301

LIZ

TN1823

5810217911

0312265170

8935243005

TN1247

NEVERS

LIBYE

IRLANDAIS

ENRIQUECIDA

5813112473

5810513721

5811112678

0311975333

2135082268

8935241715

5810605291

622-TN

HATENON

IAMINE

HERACLES M

AFRIQUE

AUCUBA

SOURIS

AVRIL

VERBENA

Collar

31
PADOUE/6905

ES050816066905

NICORET

3100197543

GADOUE

6506901413

1827243614

3100143005

5810909178

6503997202

JASMIN

HAUTEUR

ERUDIT

CANDY

5814807818

1825518436

7121253026

3150034559

5811804141

5810604702

5811704007

6504132146

CHOPIN

DIONEE

URFE

UKRAINE

VAINQUEUR

VALSE

VALSEUR

TZARINE

Collar

32
PILUCA

ES000816083075

MYLOVE

7122126703

GENOVA

JO1412

0311974634

7121157486

GD0914

301-JO

JUKE BOX

CABRIOLE

BOMBON

SORAYA

6344166891

0313830660

8552394134

7128043794

8920064006

219-GD

016-GD

022-GD

BERRY MIC

FARAH

PINAY

VAILLANT

ROCIERA

PAJARERO

POEMA

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  21/01/2023

PROPIETARIO  TABERNERO MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

ORIGEN  TABERNERO

MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTOHEMBRA FECHA NACIMIENTO  16/01/2023

PROPIETARIO  GARCIA MARTIN, ANGEL

SANTIAGO

ORIGEN  GARCIA MARTIN,

ANGEL SANTIAGO

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  22/12/2022

PROPIETARIO  ORTEGA HOLGADO,EMILIO JOSE

ORIGEN  ORTEGA

HOLGADO,EMILIO JOSE

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  18/12/2022



Collar

33
PIPOCA AB

ES050816068873

UTRILLOMIC

0311403788

MALHADA

AB1905

5813401217

0390100102

GD1710

JV1602

SENIOR

FICELLE

JURA

INDIANA

7197123350

5888114117

5887107559

0378101646

7916720488

GD1016

RY14166

RY14034

NE ICI

DATTE

CALEMBOUR

ORPHELINE

VICTORIEUX

CORAL

GALLARDON

GLORIOSA

Collar

34
PIPICA AB

ES030816068871

FLIPPER

3524595337

NOVILLERA

AB2001

3529333768

3524599851

GD1710

JV1616

CHARLY

UGANDA

JURA

INTRA

6502730908

3529333705

7996102956

3597075029

7916720488

GD1016

RY14166

RY13185

RURAL

TYROLIENNE

MINARDI

NAMOUR

VICTORIEUX

CORAL

GALLARDON

FAJA

Collar

35
PEOLA PA

ES030816020280

IVANOHE

5811813803

EOLA

PA1207

5813307565

5811009741

7916720707

PA0711

CELEBRE

EBAUCHE

CAMELIA

XUPREMA

5810602755

5813501005

7121337095

5812206574

7916720488

7916720094

514-JM

2/408-PA

TIGANA

SELENE

CAID

BINETTE

VICTORIEUX

REGENCE

UNICO

TUNANTA

Collar

36
PALOMITA AB

ES010815416117

JURA

GD1710

INTRA

JV1616

7916720488

GD1016

RY14166

RY13185

VICTORIEUX

CORAL

GALLARDON

FAJA

8521993791

7916720092

8920064006

521-GD

7121741364

RY11047

TM1001

RY08113

ROMEO

RAVISSANTE

VAILLANT

URANGA

GRIMALDI

DISCRETA

CAMPEON

AMAPOLA

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  04/12/2022

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  18/11/2022

PROPIETARIO  ORTEGA HOLGADO,EMILIO JOSE

ORIGEN  MARTIN GALLEGO,

ALBERTO

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  07/09/2022

PROPIETARIO  BRAVO MONTERO, ANGEL MANUEL

ORIGEN  BRAVO MONTERO,

ANGEL MANUEL

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  27/07/2022



Collar

37
PELSA/8729

ES060815488729

M-6150SG

SG1944

J-7771SG

SG1723

8996107061

SG1349

0314552206

6505099330

MAJOR

FURIOSA

HORTENSIA

ELSA

7186114315

8987100020

3533581663

SG1126

0311403788

0311704213

5811704007

1798000358

BERLIOZ

CHARMILLE

UTOPIQUE

DENTINA

UTRILLOMIC

VALERIANE

VALSEUR

OREILLETTE

Collar

38
PIÑATA

ES040815482752

JUNO

TN1760

HAVISPADA

TN1569

5817303512

TN1211

5812404178

TN0762

UNIVERS-RA

ELISA

VALDOR-RA

XALMANTINA

5895110877

8593106093

8900457013

419-GD

5895110877

5898123566

1889100128

410TN

LUDWIG

JOVIALE

CAMBERRA-R

TENISTA

LUDWIG

OLYMPHE

EX EDEN

TRIANA

Collar

39
PALMIRA

ES020814949594

INQUIETO

TN1622

GAVIOTA

JM1415

5815703503

TN0929

7194134035

JM0912

T UNISSON

BODEGONA

JEFFERSON

BONITA

8996107061

5890120066

7931680074

622-TN

0392118415

7190121063

428-FI

502-JM

MAJOR

FATCHA

VOLCAN

VERBENA

HEUREUX

FAUCILLE

TALISMAN

UVA

PROPIETARIO  GARCIA MARTIN, ANGEL

SANTIAGO

ORIGEN  GARCIA MARTIN,

ANGEL SANTIAGO

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  01/05/2022

PROPIETARIO  TABERNERO MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

ORIGEN  TABERNERO

MARTÍN, HIPÓLITO Y

ROBERTO

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  23/04/2022

PROPIETARIO  HDEZ. HDEZ., VICENTE. HRO. DE

GERMÁN BENITO

ORIGEN  HDEZ. HDEZ.,

VICENTE. HRO. DE GERMÁN

BENITO

HEMBRA FECHA NACIMIENTO  02/01/2022
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POPEYE (DE2213)POPEYE (DE2213)

ES00081604ES0008160450425042 

ORI: DE MIGUEL MENDEZ,

ELVIRA

NOEL (GD2002)NOEL (GD2002)
ES06081419ES0608141916631663  
ORI: GARCIA MORALES, JOSE MARIA

N-8631SG (SG2026)N-8631SG (SG2026)
ES07081420ES0708142086318631  
ORI: ANGEL SANTIAGO GARCIA MARTIN

LIVREUR (7911162130)LIVREUR (7911162130)
FR00791116FR0079111621302130

FIERA (GD1331)FIERA (GD1331)
ES06081074ES0608107404400440

NICORET (3100197543)NICORET (3100197543)
FR310019FR31001975437543

IRA (SG1622)IRA (SG1622)
ES06081243ES0608124364426442

HEMINGWAY (7121962995)HEMINGWAY (7121962995)

DELTA (7911161450)DELTA (7911161450)

BOLERO (GD0901)BOLERO (GD0901)

TRIANA (426-GD)TRIANA (426-GD)

JASMIN (1827243614)JASMIN (1827243614)

HAUTEUR (3100143005)HAUTEUR (3100143005)

ESCUDO (8504243207)ESCUDO (8504243207)

BELOTE (6503876068)BELOTE (6503876068)

PITER (DE2211)PITER (DE2211)

ES09081604ES0908160450415041 

ORI: DE MIGUEL MENDEZ,

ELVIRA

NOEL (GD2002)NOEL (GD2002)
ES06081419ES0608141916631663  
ORI: GARCIA MORALES, JOSE MARIA

N8642SG (SG2035)N8642SG (SG2035)
ES07081420ES0708142086428642  
ORI: ANGEL SANTIAGO GARCIA MARTIN

LIVREUR (7911162130)LIVREUR (7911162130)
FR00791116FR0079111621302130

FIERA (GD1331)FIERA (GD1331)
ES06081074ES0608107404400440

ESCUDO (8504243207)ESCUDO (8504243207)
FR00850424FR0085042432073207

HISTORIA (SG1520)HISTORIA (SG1520)
ES07081174ES0708117455775577

HEMINGWAY (7121962995)HEMINGWAY (7121962995)

DELTA (7911161450)DELTA (7911161450)

BOLERO (GD0901)BOLERO (GD0901)

TRIANA (426-GD)TRIANA (426-GD)

COMMANDEUR (8504242905)COMMANDEUR (8504242905)

VALERIANE (8504242572)VALERIANE (8504242572)

POISEUILLE DF (DF2211)POISEUILLE DF (DF2211)

ES07081602ES0708160212091209 

ORI: DIEGO SANCHEZ,

FRANCISCO

LANCELOT (GD1813)LANCELOT (GD1813)
ES06081347ES0608134702520252  
ORI: GARCIA MORALES, JOSE MARIA

HORHANDA (TN1522)HORHANDA (TN1522)
ES00081134ES0008113417501750  
ORI: TABERNERO MARTIN,HIPOLITO Y ROBERTO

LIVREUR (7911162130)LIVREUR (7911162130)
FR00791116FR0079111621302130

FLOR-BLANCA (GD1316)FLOR-BLANCA (GD1316)
ES03081074ES0308107404250425

IRLANDAIS (8935243005)IRLANDAIS (8935243005)
FR00893524FR0089352430053005

BURRA (TN0947)BURRA (TN0947)
ES01080932ES0108093297819781

HEMINGWAY (7121962995)HEMINGWAY (7121962995)

DELTA (7911161450)DELTA (7911161450)

VAILLANT (8920064006)VAILLANT (8920064006)

RUMBA (213-GD)RUMBA (213-GD)

AUCUBA (2135082268)AUCUBA (2135082268)

SOURIS (8935241715)SOURIS (8935241715)

AVRIL (5810605291)AVRIL (5810605291)

TRIANA (410-TN)TRIANA (410-TN)

PEREGRINO (DE2207)PEREGRINO (DE2207)

ES01081544ES0108154484778477 

ORI: DE MIGUEL MENDEZ,

ELVIRA

NOEL (GD2002)NOEL (GD2002)
ES06081419ES0608141916631663  
ORI: GARCIA MORALES, JOSE MARIA

MUSA (DZ1904)MUSA (DZ1904)
ES05081357ES0508135789218921  
ORI: DOMINGUEZ ZARZA, JOSE

LIVREUR (7911162130)LIVREUR (7911162130)
FR00791116FR0079111621302130

FIERA (GD1331)FIERA (GD1331)
ES06081074ES0608107404400440

MAGNUM (8504244612)MAGNUM (8504244612)
FR850424FR85042446124612

JOSIE (1827054233)JOSIE (1827054233)
FR182705FR18270542334233

HEMINGWAY (7121962995)HEMINGWAY (7121962995)

DELTA (7911161450)DELTA (7911161450)

BOLERO (GD0901)BOLERO (GD0901)

TRIANA (426-GD)TRIANA (426-GD)

VICTORIEUX (7916720488)VICTORIEUX (7916720488)

BANDEVILLE (8504242782)BANDEVILLE (8504242782)

GALOWAY (5816111709)GALOWAY (5816111709)

CHASSY (1824167110)CHASSY (1824167110)

QUIRA (DE2301)QUIRA (DE2301)

ES09081613ES0908161304120412 

ORI: DE MIGUEL MENDEZ,

ELVIRA

NOEL (2/805-GD)NOEL (2/805-GD)
ES5381ES538198SA98SA  
ORI: GARCIA MORALES, JOSE MARIA

MISTICA (DZ1903)MISTICA (DZ1903)
ES04081357ES0408135789208920  
ORI: DOMINGUEZ ZARZA, JOSE

URGO (2183104345)URGO (2183104345)

IMPERIOSA (415-GD)IMPERIOSA (415-GD)
ES03080204ES0308020487818781

MAGNUM (8504244612)MAGNUM (8504244612)
FR850424FR85042446124612

IRYS (2314105220)IRYS (2314105220)
FR231410FR23141052205220

RADEAU (0380118023)RADEAU (0380118023)

ONCE (2178103220)ONCE (2178103220)

DILLY (9012-JB)DILLY (9012-JB)

CORAL (806-GD)CORAL (806-GD)

VICTORIEUX (7916720488)VICTORIEUX (7916720488)

BANDEVILLE (8504242782)BANDEVILLE (8504242782)

ELASTIQUE (2350100067)ELASTIQUE (2350100067)

FIBRE (2311106110)FIBRE (2311106110)

QUILATE (GD2308)QUILATE (GD2308)

ES08081611ES0808161171187118 

ORI: GARCIA MORALES, JOSE

MARIA

RAMAGE (FR7981880277)RAMAGE (FR7981880277)
FR798188FR79818802770277  
ORI: GALLARD CATHERINE

FIERA (GD1331)FIERA (GD1331)
ES06081074ES0608107404400440  
ORI: GARCIA MORALES, JOSE MARIA

OFFENBACH (FR4477093369)OFFENBACH (FR4477093369)
FR447709FR44770933693369

MACHETTE (FR7981880132)MACHETTE (FR7981880132)
FR798188FR79818801320132

BOLERO (GD0901)BOLERO (GD0901)
ES01080854ES0108085401060106

TRIANA (426-GD)TRIANA (426-GD)
ES08080621ES0808062130233023

I LOVE YOU (0314853500)I LOVE YOU (0314853500)

JADE (FR4477092993)JADE (FR4477092993)

HITMAN (FR7121832728)HITMAN (FR7121832728)

GACHETTE (FR7981880001)GACHETTE (FR7981880001)

VAILLANT (8920064006)VAILLANT (8920064006)

REBECA (208-GD)REBECA (208-GD)

OLIMPICO (9072-RY)OLIMPICO (9072-RY)

MUSA (723-GD)MUSA (723-GD)

Propietario:DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (SALAMANCA)Propietario:DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (SALAMANCA)

N. Collar: 8N. Collar: 8

MACHO MACHO Nacimiento: 01-12-2022Nacimiento: 01-12-2022

Propietario:DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (SALAMANCA)Propietario:DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (SALAMANCA)

N. Collar: 10N. Collar: 10

MACHO MACHO Nacimiento: 24-10-2022Nacimiento: 24-10-2022

Propietario:DIEGO SANCHEZ, FRANCISCO (SALAMANCA)Propietario:DIEGO SANCHEZ, FRANCISCO (SALAMANCA)

N. Collar: 12N. Collar: 12

MACHO MACHO Nacimiento: 17-10-2022Nacimiento: 17-10-2022

Propietario:DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (SALAMANCA)Propietario:DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (SALAMANCA)

N. Collar: 20N. Collar: 20

MACHO MACHO Nacimiento: 25-03-2022Nacimiento: 25-03-2022

Propietario:DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (SALAMANCA)Propietario:DE MIGUEL MENDEZ, ELVIRA (SALAMANCA)

N. Collar: 25N. Collar: 25

HEMBRA HEMBRA Nacimiento: 25-02-2023Nacimiento: 25-02-2023

Propietario:GARCIA MORALES, JOSE MARIA (SALAMANCA)Propietario:GARCIA MORALES, JOSE MARIA (SALAMANCA)

N. Collar: 26N. Collar: 26

HEMBRA HEMBRA Nacimiento: 01-02-2023Nacimiento: 01-02-2023



QUITASUEÑO (GD2301)QUITASUEÑO (GD2301)

ES00081611ES0008161171107110 

ORI: GARCIA MORALES, JOSE

MARIA

RAMAGE (FR7981880277)RAMAGE (FR7981880277)
FR798188FR79818802770277  
ORI: GALLARD CATHERINE

IBERICA (GD1626)IBERICA (GD1626)
ES09081251ES0908125142744274  
ORI: GARCIA MORALES, JOSE MARIA

OFFENBACH (FR4477093369)OFFENBACH (FR4477093369)
FR447709FR44770933693369

MACHETTE (FR7981880132)MACHETTE (FR7981880132)
FR798188FR79818801320132

VICTORIEUX (7916720488)VICTORIEUX (7916720488)
FR00791672FR0079167204880488

ESPIGA (GD1206)ESPIGA (GD1206)
ES09081017ES0908101706940694

I LOVE YOU (0314853500)I LOVE YOU (0314853500)

JADE (FR4477092993)JADE (FR4477092993)

HITMAN (FR7121832728)HITMAN (FR7121832728)

GACHETTE (FR7981880001)GACHETTE (FR7981880001)

ROMEO (8521993791)ROMEO (8521993791)

RAVISSANTE (7916720092)RAVISSANTE (7916720092)

BOLERO (GD0901)BOLERO (GD0901)

ORGULLOSA (901-GD)ORGULLOSA (901-GD)

QUITANIEVES (GD2302)QUITANIEVES (GD2302)

ES01081611ES0108161171117111 

ORI: GARCIA MORALES, JOSE

MARIA

RAMAGE (FR7981880277)RAMAGE (FR7981880277)
FR798188FR79818802770277  
ORI: GALLARD CATHERINE

JABA (GD1724)JABA (GD1724)
ES01081265ES0108126524862486  
ORI: GARCIA MORALES, JOSE MARIA

OFFENBACH (FR4477093369)OFFENBACH (FR4477093369)
FR447709FR44770933693369

MACHETTE (FR7981880132)MACHETTE (FR7981880132)
FR798188FR79818801320132

VICTORIEUX (7916720488)VICTORIEUX (7916720488)
FR00791672FR0079167204880488

CRISTAL (GD1004)CRISTAL (GD1004)
ES08080905ES0808090540084008

I LOVE YOU (0314853500)I LOVE YOU (0314853500)

JADE (FR4477092993)JADE (FR4477092993)

HITMAN (FR7121832728)HITMAN (FR7121832728)

GACHETTE (FR7981880001)GACHETTE (FR7981880001)

ROMEO (8521993791)ROMEO (8521993791)

RAVISSANTE (7916720092)RAVISSANTE (7916720092)

VAILLANT (8920064006)VAILLANT (8920064006)

RIOJANA (239-GD)RIOJANA (239-GD)

Propietario:GARCIA MORALES, JOSE MARIA (SALAMANCA)Propietario:GARCIA MORALES, JOSE MARIA (SALAMANCA)

N. Collar: 29N. Collar: 29

HEMBRA HEMBRA Nacimiento: 12-01-2023Nacimiento: 12-01-2023

Propietario:GARCIA MORALES, JOSE MARIA (SALAMANCA)Propietario:GARCIA MORALES, JOSE MARIA (SALAMANCA)

N. Collar: 30N. Collar: 30

HEMBRA HEMBRA Nacimiento: 12-01-2023Nacimiento: 12-01-2023
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CATÁLOGO MACHOS  
SUBASTA CHAROLÉS 

 

 

CIUDAD RODRIGO  
30 de noviembre de 2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hora subasta: 12:30h en nave municipal de ferias. 
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INFORMACIÓN ANIMALES 
 

 

� Se licitarán 5 novillos a subasta. 
 

� Edad entre 19 y 21 meses. 
 

� Genealogía garantizada mediante control de filiación por marcadores 
genéticos. 

 

� Todos los sementales presentan una evaluación genética por ascendencia 
según las últimas evaluaciones emitidas en este ejercicio, según los controles 
de rendimiento efectuados a lo largo de todos los años de acuerdo al programa 
de mejora de la raza charolesa coordinado por La Cátedra de Genética de La 
Universidad Complutense de Madrid. 

 

� Los animales cuentan con todas las garantías sanitarias tales como: 
tuberculosis, brucelosis, IBR y BVD, Besnoitia, Trichomonas, Campilobacter y 
paratuberculosis….gracias a la implicación de nuestros ganaderos asociados y 
de la propia asociación en conseguir una garantía sanitaria para los ganaderos 
compradores. 

 

� Fertilidad garantizada mediante espermiograma. 
 

� Todos los animales han sido analizados para las mutaciones del gen de la 
miostatina F94L Y Q204X, indicando en las fichas de cada animal aquellos que 
son portadores de alguna de las dos mutaciones y, por tanto, animales con un 
mayor potencial en la producción de carne. 

 

� En la ficha de cada animal aparece su collar. LOS ANIMALES SE ENCUENTRAN 
ORDENADOS POR ORDEN DE EDAD, DE MAYOR A MENOR, atendiendo a su 
número de collar, que indica el orden en que serán subastados el jueves 30 de 
noviembre, en Ciudad Rodrigo. 
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COMO INTERPRETAR LAS VALORACIONES GENÉTICAS 

 
� Cada novillo seleccionado tiene su MERITO GENÉTICO,  el cual indica el valor de 

ese animal como reproductor , es decir, cómo  va a ser, en promedio, el 
comportamiento de su descendencia.  Hay que insistir en que el mérito 
genético de un animal no tiene por qué coincidir con el comportamiento del 
mismo, y esta  coincidencia será mayor cuanto mayor sea la heredabilidad del 
carácter, objeto de estudio.  

 

� Para estimar los méritos genéticos de los animales se ha utilizado un modelo 
animal univariado en el que se ha tenido en cuenta como factores ambientales 
de efecto sistemático el sexo, número de parto, ganadería, época de parto o 
destete y año de nacimiento o de destete del animal. 

� Para facilitar la interpretación del valor del mérito genético, en el caso de varios 
caracteres (Facilidad de Nacimiento, Potencial de crecimiento, Desarrollo Esquelético, 

Desarrollo Muscular, Índice de Aptitud Cárnica) lo expresamos mediante un índice 
que toma como valor promedio el 100;  es decir, un reproductor con un mérito 
genético alrededor de 100, tendrá hijos situados en el promedio de 
ASOCIACIÓN DE CRIADORES DE GANADO VACUNO CHAROLÉS; o lo que es lo 
mismo, un reproductor con un mérito genético de 100, tendrá por encima de él 
el 50 % de los reproductores, el otro 50 % estará por debajo.    Por ejemplo, un 
semental con un mérito genético para peso al destete de 23,16 kg indica que el 
promedio del peso al destete esperado de la descendencia de ese semental 
estará 23,16 kg por encima del valor medio de la población en control. 

 
� El índice para Facilidad de Nacimiento se obtiene a partir del mérito genético 

para peso al nacimiento. 
� El índice para Potencial de Crecimiento se obtiene a partir del mérito genético 

para peso al destete ajustado a 210 días de edad. 
� El índice de Desarrollo muscular y esquelético, se obtiene a partir del mérito 

genético para el peso al destete ajuntado a 210 días de edad, junto con la 
calificación morfológica. 
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� El índice de Aptitud Cárnica, es un índice sintético que combina los méritos 
genéticos para Facilidad de Parto, Potencial de Crecimiento, Desarrollo 
Muscular y Desarrollo Esquelético. 

 
 
 
 
 

LISTADO DE MACHOS A SUBASTA 
 
 

 
 



UNIÓN DE CRIADORES DE GANADO VACUNO SELECTO DE LA RAZA CHAROLESA DE ESPAÑA

PROPIETARIO: NIETO GUTIERREZ, TORIBIO
BARCO DE ÁVILA (ÁVILA)

PENTECOSTES     DB2202    ES020815165063     F. Nac.: 12/02/2022

Peso Nacimiento: 48 kg 

Facilidad de Parto: 100

Potencial de Crecimiento: 103

Desarrollo Muscular: 102

Desarrollo Esquelético: 96



UNIÓN DE CRIADORES DE GANADO VACUNO SELECTO DE LA RAZA CHAROLESA DE ESPAÑA

PROPIETARIO: BARRADO HOLGADO, TERESA

CASTILLEJO DE SALVATIERRA (SALAMANCA)

PIO     LB2210/2    ES080815594693     F. Nac.: 24/03/2022

Peso Nacimiento: 46 kg 

Facilidad de Parto: 99

Potencial de Crecimiento: 96

Desarrollo Muscular: 76

Desarrollo Esquelético: 80



GENEALOGÍA

20

PESO AL NACIMIENTO: 46 Kg
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ÍNIDICES GENÉTICOS



UNIÓN DE CRIADORES DE GANADO VACUNO SELECTO DE LA RAZA CHAROLESA DE ESPAÑA

PROPIETARIO: PASCUAL DE PEDRO, ANTONIO

FARIZA DE SAYAGO (ZAMORA)

PERCEBE     FA2214    ES040815726119     F. Nac.: 20/04/2022

Peso Nacimiento: 49 kg 

Peso 210 días: 291 kg

Facilidad de Parto: 93

Potencial de Crecimiento: 104

Desarrollo Muscular: 103

Desarrollo Esquelético: 103



UNIÓN DE CRIADORES DE GANADO VACUNO SELECTO DE LA RAZA CHAROLESA DE ESPAÑA

PROPIETARIO: TABERNERO MARTÍN, HIPÓLITO Y ROBERTO
SALAMANCA

POSITIVO     TN2237    ES020815482749     F. Nac.: 22/04/2022

Peso Nacimiento: 41 kg 

Facilidad de Parto: 105

Potencial de Crecimiento: 112

Desarrollo Muscular: 102

Desarrollo Esquelético: 107



Inauguración de la Jornada.  Juan Luis Delgado Egido, presidente de ASAJA Salamanca.

Sanidad animal, ayudas y ordenación de explotaciones bovino. Teresa Rodríguez Vidal. 
Directora General de Producción Agrícola y Ganadera de la Junta de Castilla y León.

Situación actual del vacuno en Salamanca. Carlos Pérez. Servicio Técnico Comercial de 
Rumiantes de Carne de NANTA S.A. Castilla y León.

Mejora de la rentabilidad de la explotación a través del control reproductivo y 

consecuencias reproductivas de la EHE. Agustín Francisco Román. Veterinario, presidente de 
VEPROASA.

Clausura. Donaciano Dujo Caminero, presidente de ASAJA Castilla y León. 

A continuación, Vino español.

11:15h

11:30h

12:30h

13:00h

13:30h

14:00h

Organiza: Colabora:

DÍA:
28 DE NOVIEMBRE 2023

LUGAR:
SALA UNED C/SAN FERNANDO, 26




	RELACIÓN DE GANADERÍAS ASISTENTES
	HAMEL 1444349112
	MELOMAN 4516406245
	HISTOIRE 4516402014

	STEVEN
	CLUEDO 8065848256

	2138912136
	ORIANNA 2138918074
	Collar

	QUITE AB
	FAROUCHE 2138911005
	1

	ES040816153130
	GRIMALDI 7121741364

	INDIRA
	GALLARDON RY14166
	DISCRETA RY11047


	JV1622
	VIGOROSO 6148-RY
	FABULA RY13136
	RIOJA 234-RE
	HUGO BOSS 7121932330

	LASKARI 7122415631
	ESCADRILLE 5811509440


	OCEAN
	URFE 7121253026

	2147467255
	HOMERE 2147461036
	Collar

	QOCEAN-HM
	ETOILE 2147468629
	2

	ES061011034421
	UCCELLO 7121383458

	ORIANE-HM
	FAROUK 7121660678
	SIBELLE 7121081653


	HP2101
	ESTOYKO PA1229
	INGENUA RG1611
	BARAÑA RG0928
	ROMEO 8521993791

	VICTORIEUX 7916720488
	RAVISSANTE 7916720092


	JURA
	VAILLANT 8920064006

	GD1710
	CORAL GD1016
	Collar

	QUERCUS ILEX AB
	URANGA 521-GD
	3

	ES030816153128
	GLADIATEUR 5816911092

	NEREA
	JURA 5811114405
	GINA 5814611912


	RY20041
	JUPITER 5810914803
	ITACA RY16115
	FAROLEA RY13104
	HAMEL 1444349112

	MELOMAN 4516406245
	HISTOIRE 4516402014


	STEVEN
	CLUEDO 8065848256

	2138912136
	ORIANNA 2138918074
	Collar

	QUEVEDO AB
	FAROUCHE 2138911005
	4

	ES070816068875
	VICTORIEUX 7916720488

	NIVEA
	JURA GD1710
	CORAL GD1016


	AB2003
	GALLARDON RY14166
	ITALICA JV1614
	GOTICA RY14044
	MAJOR 8996107061

	T UNISSON 5815703503
	FATCHA 5890120066


	JEREZANO
	GUCCI 4978908762

	PA1742
	FARELLANA PA1338
	Collar

	QUITAPENAS-HM
	AIROSA II SW2/0828
	5

	ES051011034909
	BOMBACHO PA0931

	JUMBLE
	ESTOYKO PA1229
	XILON G0714


	RG1754
	DIPLOMATE PA1149
	FAMOSA SS1309
	BENDITA SS0908
	JURA 0312004806

	MONTBLANC 2135611588
	DYNAMITE 0313018017


	ORSAY
	BEATIFUL 7121356143

	5811818104
	GALERIE 5816511089
	Collar

	PIMPER
	COCOCHANEL 5813807315
	6

	ES030816053076
	TEMPLIER 3615102622

	ENRIQUECIDA
	AVRIL 5810605291
	OCEANIE 5898106534


	TN1247
	QUERUBIN 143-HG
	VERBENA 622-TN
	MALEANTA 722-TN
	RURAL 6502730908

	CHARLY 3529333768
	TYROLIENNE 3529333705


	FLIPPER
	MINARDI 7996102956

	3524595337
	UGANDA 3524599851
	Collar

	POCOYO AB
	NAMOUR 3597075029
	7

	ES040816068872
	VICTORIEUX 7916720488

	NAMIBIA
	JURA GD1710
	CORAL GD1016


	AB2008
	GALLARDON RY14166
	INDOMITA JV1609
	FAUNA II RY13157/2
	ROMEO 8521993791

	VICTORIEUX 7916720488
	RAVISSANTE 7916720092


	JURA
	VAILLANT 8920064006

	GD1710
	CORAL GD1016
	Collar

	PASTIS AB
	URANGA 521-GD
	9

	ES020816068869
	BOYANTE TN0939

	MACARENA
	GALLO CE1412
	CORDOBESA CE1014


	LC1902
	PISTIL 0310219272
	GITRILLA JC1477
	ECEVELA JC1285
	MAJOR 8996107061

	T UNISSON 5815703503
	FATCHA 5890120066


	INQUIETO
	VOLCAN 7931680074

	TN1622
	BODEGONA TN0929
	Collar

	POCHOLO
	VERBENA 622-TN
	11

	ES040816081891
	GOUSSET 0314221088

	LUA
	MONSIEUR 8574755859
	INES 8574755463


	JM1820
	XTROMBOLI SW0704
	CASTELLANA JM1020
	VAQUERA 624-JM
	ROMEO 8521993791

	VICTORIEUX 7916720488
	RAVISSANTE 7916720092


	JURA
	VAILLANT 8920064006

	GD1710
	CORAL GD1016
	Collar

	PASODOBLE AB
	URANGA 521-GD
	13

	ES090815416126
	UCCELLO 7121383458

	LUMINOSA
	FAROUK 7121660678
	SIBELLE 7121081653


	LC1809
	IRLANDAIS 8935243005
	INTIMA TN1627
	DIANA TN1121
	ROMEO 8521993791

	VICTORIEUX 7916720488
	RAVISSANTE 7916720092


	JURA
	VAILLANT 8920064006

	GD1710
	CORAL GD1016
	Collar

	PERALTA AB
	URANGA 521-GD
	14

	ES070815416124
	BOYANTE TN0939

	MILAGROSA
	GALLO CE1412
	CORDOBESA CE1014


	LC1901
	IRLANDAIS 8935243005
	INTACTA TN1623
	BURRA TN0947
	FAMEUX 7121739395

	HERCULE 7121692503
	EPUISETTE 7121619561


	HUMORISTA
	VICHY 6013-RY

	RY15111
	BOTIJERA RY09081
	Collar

	PIKANTE AB
	URSULA 5102RY
	15

	ES030815416119
	GLADIATEUR 5816911092

	MALETERA
	JURA 5811114405
	GINA 5814611912


	RY19114
	ALTER-EGO RY08190
	DECADA RY11148
	UTRERITA 5030-RY
	CELEBRE 5813307565

	IVANOHE 5811813803
	EBAUCHE 5811009741


	JUBER-PA
	OPAL 6464089067

	PA1784
	BONNETTE 0312306869
	Collar

	PINOCHO
	RAINETTE 0310210561
	16

	ES000815561558
	VISITANTE 633-CE

	HILANDERA
	DAIRON LB1125
	ANUSKA LB0833


	LB1504
	LIDER 6004-RY
	SIRENA 322-LB
	HILANDERA 3025JB
	LUDWIG 5895110877

	UNIVERS-RA 5817303512
	JOVIALE 8593106093


	JUNO
	CAMBERRA-R 8900457013

	TN1760
	ELISA TN1211
	Collar

	POSITIVO
	TENISTA 419-GD
	17

	ES020815482749
	LUDWIG 5895110877

	GOLOSA II
	VALDOR-RA 5812404178
	OLYMPHE 5898123566


	TN1411
	VOLCAN 7931680074
	ALCALDESA TN0849
	LA NIÑA 613TN
	BERLIOZ 7186114315

	MAJOR 8996107061
	CHARMILLE 8987100020


	T UNISSON
	ECHO 5889110649

	5815703503
	FATCHA 5890120066
	Collar

	PERCEBE
	DIVINE 5888113008
	18

	ES040815726119
	INGENIEUX 5893104073

	FURIA
	NOE 8042 -RY
	DEVOTA 966-RY


	FA1324
	ILUSTRISIMO 410-BL
	PILUCA 001-JM
	LAGUNA 610JM
	BERLIOZ 7186114315

	MAJOR 8996107061
	CHARMILLE 8987100020


	T UNISSON
	ECHO 5889110649

	5815703503
	FATCHA 5890120066
	Collar

	PRINCIPE
	DIVINE 5888113008
	19

	ES060815732442
	CUMBRE 801-RY

	EGIPCIA
	FORT ROYAL 184-RY
	TILSA 208-RY


	FA1201
	JUMPER 8894104162
	TRIANA 413-FA
	LAMBRETA 620FA
	CELEBRE 5813307565

	IVANOHE 5811813803
	EBAUCHE 5811009741


	JUBER-PA
	OPAL 6464089067

	PA1784
	BONNETTE 0312306869
	Collar

	PIO
	RAINETTE 0310210561
	21

	ES080815594693
	VISITANTE 633-CE

	HUNGARA
	DAIRON LB1125
	ANUSKA LB0833


	LB1508
	RETINTIN 207-JM
	CAMARA LB1020
	TELENA 410-LB
	HATENON 5813112473

	NEVERS 5810217911
	IAMINE 5810513721


	RIB
	HERACLES M 5811112678

	0332760301
	LIBYE 0312265170
	Collar

	PETARDO
	AFRIQUE 0311975333
	22

	ES000815605006
	MAJOR 8996107061

	IMPORTA
	T UNISSON 5815703503
	FATCHA 5890120066


	TN1660
	QUERUBIN 143-HG
	URANGA 525-TN
	NORMA 828-TN
	BOURGEOIS 7121426947

	GALANT 0314021800
	TORANA 031096244


	JAVELOT
	ACADIEN 8540419698

	8549709086
	CAVALIERE 8549708759
	Collar

	PENTECOSTES
	UNANIMITE 8549708612
	23

	ES020815165063
	MAJOR 8996107061

	MARQUESA
	JUMPER 8521995307
	BASTIDE 8521994450


	DB19003
	ADORATEUR 7932490299
	ELENA DB12048
	URSULA 5110-DB
	ROMEO 8521993791

	VICTORIEUX 7916720488
	RAVISSANTE 7916720092


	ONASSIS-HM
	GATAIS JC1402

	HP2117
	JOANE-MA DP1709
	Collar

	QLIVIA-HM
	XESTA DP0706
	24

	ES081011034924
	LAKANAL 0395121015

	OLIVIA-HM
	RUSS 6334971421
	LITALIE 6327586165


	HP2102
	GRANIZO VO1405
	LULA EB1802
	GRUÑONA RY14174
	ROMEO 8521993791

	VICTORIEUX 7916720488
	RAVISSANTE 7916720092


	JURA
	VAILLANT 8920064006

	GD1710
	CORAL GD1016
	Collar

	QUIMERA AB
	URANGA 521-GD
	27

	ES090816068877
	HERCULE 7121692503

	NATACHA
	HUMORISTA RY15111
	BOTIJERA RY09081


	RY20040
	ABANCAY RY08008
	DURMIENTE RY11161
	QUINCEAÑERA 1162RY
	HATENON 5813112473

	NEVERS 5810217911
	IAMINE 5810513721


	RIB
	HERACLES M 5811112678

	0332760301
	LIBYE 0312265170
	Collar

	QUINOA
	AFRIQUE 0311975333
	28

	ES090816053083
	AUCUBA 2135082268

	LIZ
	IRLANDAIS 8935243005
	SOURIS 8935241715


	TN1823
	AVRIL 5810605291
	ENRIQUECIDA TN1247
	VERBENA 622-TN
	CHOPIN 5814807818

	JASMIN 1827243614
	DIONEE 1825518436


	NICORET
	URFE 7121253026

	3100197543
	HAUTEUR 3100143005
	Collar

	PADOUE/6905
	UKRAINE 3150034559
	31

	ES050816066905
	VAINQUEUR 5811804141

	GADOUE
	ERUDIT 5810909178
	VALSE 5810604702


	6506901413
	VALSEUR 5811704007
	CANDY 6503997202
	TZARINE 6504132146
	BERRY MIC 6344166891

	JUKE BOX 0311974634
	FARAH 0313830660


	MYLOVE
	PINAY 8552394134

	7122126703
	CABRIOLE 7121157486
	Collar

	PILUCA
	7128043794
	32

	ES000816083075
	VAILLANT 8920064006

	GENOVA
	BOMBON GD0914
	ROCIERA 219-GD


	JO1412
	PAJARERO 016-GD
	SORAYA 301-JO
	POEMA 022-GD
	NE ICI 7197123350

	SENIOR 5813401217
	DATTE 5888114117


	UTRILLOMIC
	CALEMBOUR 5887107559

	0311403788
	FICELLE 0390100102
	Collar

	PIPOCA AB
	ORPHELINE 0378101646
	33

	ES050816068873
	VICTORIEUX 7916720488

	MALHADA
	JURA GD1710
	CORAL GD1016


	AB1905
	GALLARDON RY14166
	INDIANA JV1602
	GLORIOSA RY14034
	RURAL 6502730908

	CHARLY 3529333768
	TYROLIENNE 3529333705


	FLIPPER
	MINARDI 7996102956

	3524595337
	UGANDA 3524599851
	Collar

	PIPICA AB
	NAMOUR 3597075029
	34

	ES030816068871
	VICTORIEUX 7916720488

	NOVILLERA
	JURA GD1710
	CORAL GD1016


	AB2001
	GALLARDON RY14166
	INTRA JV1616
	FAJA RY13185
	TIGANA 5810602755

	CELEBRE 5813307565
	SELENE 5813501005


	IVANOHE
	CAID 7121337095

	5811813803
	EBAUCHE 5811009741
	Collar

	PEOLA PA
	BINETTE 5812206574
	35

	ES030816020280
	VICTORIEUX 7916720488

	EOLA
	CAMELIA 7916720707
	REGENCE 7916720094


	PA1207
	UNICO 514-JM
	XUPREMA PA0711
	TUNANTA 2/408-PA
	ROMEO 8521993791

	VICTORIEUX 7916720488
	RAVISSANTE 7916720092


	JURA
	VAILLANT 8920064006

	GD1710
	CORAL GD1016
	Collar

	PALOMITA AB
	URANGA 521-GD
	36

	ES010815416117
	GRIMALDI 7121741364

	INTRA
	GALLARDON RY14166
	DISCRETA RY11047


	JV1616
	CAMPEON TM1001
	FAJA RY13185
	AMAPOLA RY08113
	BERLIOZ 7186114315

	MAJOR 8996107061
	CHARMILLE 8987100020


	M-6150SG
	UTOPIQUE 3533581663

	SG1944
	FURIOSA SG1349
	Collar

	PELSA/8729
	DENTINA SG1126
	37

	ES060815488729
	UTRILLOMIC 0311403788

	J-7771SG
	HORTENSIA 0314552206
	VALERIANE 0311704213


	SG1723
	VALSEUR 5811704007
	ELSA 6505099330
	OREILLETTE 1798000358
	LUDWIG 5895110877

	UNIVERS-RA 5817303512
	JOVIALE 8593106093


	JUNO
	CAMBERRA-R 8900457013

	TN1760
	ELISA TN1211
	Collar

	PIÑATA
	TENISTA 419-GD
	38

	ES040815482752
	LUDWIG 5895110877

	HAVISPADA
	VALDOR-RA 5812404178
	OLYMPHE 5898123566


	TN1569
	EX EDEN 1889100128
	XALMANTINA TN0762
	TRIANA 410TN
	MAJOR 8996107061

	T UNISSON 5815703503
	FATCHA 5890120066


	INQUIETO
	VOLCAN 7931680074

	TN1622
	BODEGONA TN0929
	Collar

	PALMIRA
	VERBENA 622-TN
	39

	ES020814949594
	HEUREUX 0392118415

	GAVIOTA
	JEFFERSON 7194134035
	FAUCILLE 7190121063


	JM1415
	TALISMAN 428-FI
	BONITA JM0912
	UVA 502-JM



